
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. M del '16FEB2023

OGGETTO: Revoca degli atti di indirizzo n.3040/19/gab del 18/11/2019 e n.3172/19/gab del

28/11/2019.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventitre il giorno -°> ér'<H OI del mese di fc fj$R,n I $ 9

alle ore |n\ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale %bssaiia CafFUbfoa :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16
giugno 2022;
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "# Sindaco metropolitano è di
diritto il Sindaco del comune capoluogó";

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione — Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

Della II DIREZIONE "SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI "

Servizio Gestione Economica del Personale

Ufficio Trattamento di quiescenza e fine rapporto di lavoro

OGGETTO: Revoca degli atti di indirizzo n.3040/19/gab del 18/11/2019 e n.3172/19/gab del

28/11/2019.

PREMESSO che questo Ente si è trovato nella condizione di deficitarietà strutturale per gli anni

2018 e 2020 per il superamento delle soglie di rispetto dei relativi parametri e che per l'anno 2022,

soggiaceva alle prescrizioni dell'alt 243 del TUEL;

CHE dai dati dal Consuntivo dell'esercizio finanziario 2021 si rileva che l'Ente ha rispettato i

parametri obiettivi ai fini della condizione di Ente strutturalmente deficitario e che pertanto per

l'anno 2023 non è da ritenersi strutturalmente deficitario, stante che ai sensi dell'art 242 del TUEL

"sono da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli enti locali che presentano gravi ed

incontrovertibili condizioni di squilibrio, rilevabili da un apposita tabella, da allegare al rendiconto

della gestione, contenente parametri obiettivi dei quali almeno la meta1 presentino valori deficitari.

Il rendiconto della gestione e' quello relativo al penultimo esercizio precedente quello di

riferimento";

PRESO ATTO che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Metropolitano n.34 del 29 ottobre 2019 avente per oggetto " Deliberazione n.l 54/2019/PRSP

adottata dalla Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione Siciliana. Adozione di

misure correttive", sono state adottate misure in ordine al contenimento del costo del personale

dell'Ente, ricorrendo, se necessario, anche al pensionamento del personale per raggiunti limiti di

servizio;

CHE con atto di indirizzo del Sindaco Metropolitano prot.3040/19/gab del 18/11/2019, e

successivo atto di indirizzo n. prot. 3172/19/gab, del 28/11/2019 è stato disposto di provvedere alla

risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro, senza preavviso, per quei dipendenti dell'Ente che,

per raggiunti limiti di servizio abbiano maturato il diritto a pensione;

CHE ai sensi dell'art.24 del decreto legge 6/12/2011 n.201 "disposizioni in materia di trattamenti

pensionistici" convertito in legge 214 del 22/12/2011, (ed. Legge Fornero) , così come sostituito



dall'art. 15 del D.L. n.4 del 2019, convcrtito con modifiche dalla Legge n.26 del 28/3/2019, il

requisito contributivo per conseguire il diritto a pensione anticipata, nel periodo compreso dal primo

gennaio 2019 ed il 31/12/2026 è fissato in anni 42 e mesi 10 per gli uomini ed in anni 41 e mesi 10

per le donne, per effetto della disapplicazione, nel predetto periodo, degli adeguamenti della

speranza di vita di cui all'rart.12 del d.L. 78/2010, convcrtito con modificazioni dalla Legge

122/2010. Il diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico anticipato si perfeziona trascorsi

tre mesi dalla data di maturazione dei predetti requisiti;

CONSIDERATO che la dotazione organica di questo Ente subirà consistenti decrementi nel corso

dei prossimi anni e che l'Amministrazione, nelle more dell'espletamento delle procedure

concorsuali per l'assunzione di nuovo personale , dovendo garantire il funzionamento dei Servizi,

intende revocare, a far data del presente atto, i due atti indirizzo del Sindaco Metropolitano

prot.3040/19/gab del 18/11/2019, e successivo atto di indirizzo n. prot. 3172/19/gab, del

28/11/2019, al fine di favorire il trattenimento in servizio dei dipendenti che abbiano maturato il

diritto a pensione anticipata, ferma restando l'applicazione ai fini del collocamento a riposo dei

dipendenti, delle vigenti norme che regolamentano la materia pensionistica e del collocamento in

quiescenza;

DARE ATTO che vige, in ogni caso, per la Pubblica Amministrazione il limite ordinamentale

inderogabile, secondo cui va posto in quiescenza il personale che possiede i due requisiti del

raggiungimento dei 65 anni di età ed il requisito contributivo per l'accesso alla pensione anticipata;

Per le motivazioni espresse in premessa,

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
D E C R E T I

REVOCARE, con effetto dalla data del presento atto, gli atti di indirizzo del Sindaco

Metropolitano prot.3040/19/gab del 18/11/2019 avente per oggetto "Contenimento costi del

personale" , e successivo atto di indirizzo n. prot. 3172/19/gab, del 28/11/2019 avente per oggetto "

Contenimento costi del personale - termini di preavviso risoluzione rapporti di lavoro. Attuazione

atto di indirizzo ".

Messina,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL RESPONSABJLE DEL SERVIZIO
Dott. MasfìTrK) Ranieri

TEFF
ria Nulli



Oggetto: Revoca degli atti di indirizzo n.304Q/19/gab del 18/11/2019 e n.3172/19/gab del 28/11/2019.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì
IL DIRIGENTE

D.ssa lli

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine allarregolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì AGIO 2^23

IL DIRIGENTE)ILDIREZIONE FF

\TE F.F.
D.ssaano

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE



Decreto Sindacale n. 4 ty del 1 D lED 20Z3

OGGETTO: Revoca degli atti di indirizzo n.3040/19/gab del 18/11/2019 e n.3172/19/gab del 28/11/2019.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

. Federico Basile) RosWCamfc

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso informa elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


